

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD

- 1040** *Resolución de 20 de enero de 2014, del Consorcio Barcelona Supercomputing Center - Centro Nacional de Supercomputación, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2012 y el informe de auditoría.*

En base a lo establecido en Resolución de 28 de mayo de 2012, modificada por la disposición adicional primera de la Resolución de 3 de junio de 2013, de la Intervención General de la Administración del Estado, por la que se determina en su apartado segundo, la información a publicar en el «Boletín Oficial del Estado» por las entidades estatales de derecho público a las que les sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional, cuyo presupuesto de gastos tenga carácter estimativo, se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2012 del Consorcio Barcelona Supercomputing Center - Centro Nacional de Supercomputación (BSC-CNS) y el informe de auditoría de cuentas correspondiente para su general conocimiento.

Madrid, 20 de enero de 2014.—La Presidenta del Consejo Rector del Consorcio Barcelona Supercomputing Center - Centro Nacional de Supercomputación, María Luisa Poncela García.

I. Balance
EJERCICIO 2012
27360 - CONSORCIO BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER - CENTRO NACIONAL DE SUPERCOMPUTACIÓN

		(euros)							
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
	A) Activo no corriente		35.768.976,33	12.937.454,79				38.651.128,89	27.977.930,57
200, 201 (2800), (2801)	I. Inmovilizado intangible		37.318,74	46.220,58	100			9.191.487,26	9.191.487,26
203 (2803)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00					11.912.988,57	8.786.443,31
206 (2806)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00		120			8.786.443,31	7.612.357,44
207 (2807)	3. Aplicaciones informáticas		37.318,74	46.220,58	129			3.126.545,26	1.174.085,87
208, 209 (2809)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00		11			0,00	0,00
209 (2907)	5. Otro inmovilizado intangible		0,00					0,00	0,00
	II. Inmovilizado material		25.988.518,12	12.787.005,58	136			17.546.653,06	10.000.000,00
210 (2810)	1. Terrenos		0,00		133			0,00	0,00
211 (2811)	2. Construcciones		0,00		134			0,00	0,00
212 (2812)	3. Infraestructuras		0,00		130, 131, 132			5.222.605,34	6.891.207,78
213 (2813)	4. Bienes del patrimonio histórico		0,00					149.980,34	127.707,78
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2814), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2999)	5. Otro inmovilizado material		16.158.887,80	2.722.807,54	14			5.072.625,00	6.763.500,00
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		9.829.630,32	10.064.198,04				0,00	0,00
	III. Inversiones Inmobiliarias		0,00		15			0,00	0,00
220 (2820)	1. Terrenos		0,00		170, 177			0,00	0,00
221 (2821)	2. Construcciones		0,00		176			0,00	0,00
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00		171, 172, 173, 178, 18			5.072.625,00	6.763.500,00

Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
2400 (2930)	IV Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			C) Pasivo Corriente		21.759.196,91	16.884.307,80
241, 242, 245, (294) (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
246, 247	4. Otras inversiones		0,00			II. Deudas a corto plazo		4.516,59	886.178,86
250, (259) (296)	V. Inversiones financieras a largo plazo		9.743.139,47	104.228,63	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00		520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297)	2. Crédito y valores representativos de deuda		0,00		526	3. Derivados financieros		0,00	
253	3. Derivados financieros		0,00		521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		4.516,59	886.178,86
258, 26	4. Otras inversiones financieras		9.743.139,47	104.228,63	524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00		51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
38 (398)	B) Activo corriente		29.863.954,81	38.815.991,36	420	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		21.754.680,32	8.839.146,16
37 (397)	I. Activos en estado de venta		0,00		429, 550, 554, 559, 5586	1. Acreedores por operaciones de gestión		17.103.893,79	8.233.622,65
30, 35, (390) (395)	II. Existencias		0,00		47	2. Otras cuentas a pagar		4.099.940,95	
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392) (393) (394) (396)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00			3. Administraciones públicas		550.845,58	605.523,51
	2. Mercaderías y productos terminados		0,00		485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	7.158.982,78
	3. Aprovisionamientos y otros		0,00						
460, (4900)	III. Deudores y otras cuentas a cobrar		13.270.489,78	3.690.548,45					
	1. Deudores por operaciones de gestión		9.443.528,44	1.988.479,72					

(euros)									
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
469 (4901) 550, 555, 5580, 5581, 5584, 5585 47	2. Otras cuentas a cobrar 3. Administraciones públicas		16 919,87 3.810.041,47	 1.722.068,73					
530, (539) (593) 531, 532, 535, (594), (595) 536, 537, 538	IV Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas 1. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles 2. Créditos y valores representativos de deuda 3. Otras inversiones		0,00 0,00 0,00 0,00						
540 (549) (596) 541, 542, 544, 546, 547 (597) (598) 543 545, 548, 565, 566 480, 567	V. Inversiones financieras a corto plazo 1. Inversiones financieras en patrimonio 2. Créditos y valores representativos de deuda 3. Derivados financieros 4. Otras inversiones financieras VI. Ajustes por periodificación		0,00 0,00 0,00 0,00 10.061,08					74.845,35	
577 556, 570, 571, 573, 575, 576	VII Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 1. Otros activos líquidos equivalentes 2. Tesorería TOTAL ACTIVO (A+B)		16.583.403,95 0,00 16.583.403,95 65.632.931,14	35.050.597,56 35.050.597,56 51.753.446,15				65.632.931,14	
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)								51.753.446,15

**II. Cuenta de resultado económico patrimonial
EJERCICIO 2012**

		(euros)	
Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N - 1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00
740, 742	b) Tasas		0,00
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00
729	d) Cotizaciones sociales		0,00
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		
751	a) Del ejercicio	15.646.784,90	13.275.489,70
	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	15.646.784,90	13.275.489,70
750	a.2) transferencias	8.752.644,90	5.299.968,67
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	6.894.140,00	7.975.521,03
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	0,00	0,00
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios	2.763.253,61	3.139.345,32
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas	0,00	0,00
741, 705	b) Prestación de servicios	2.763.253,61	3.139.345,32
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	0,00	0,00
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado	0,00	0,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria	0,00	0,00
795	7. Excesos de provisiones	0,00	0,00
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	18.410.038,51	16.414.835,02
	8. Gastos de personal	-9.358.460,66	-9.133.747,64
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	-6.659.063,87	-6.678.297,38
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales	-2.699.396,79	-2.455.450,26
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas	0,00	0,00

(euros)					
Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	
	10. Aprovisionamientos		0,00		
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		0,00		
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00		
(62)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-5.773.465,23	-6.275.500,89	
(63)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-5.770.936,31	-6.257.795,67	
(676)	b) Tributos		-2.528,92	-17.705,22	
(68)	c) Otros		0,00		
	12. Amortización del inmovilizado		-2.224.847,46	-1.766.533,12	
	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-17.356.773,35	-17.175.781,65	
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		1.053.265,16	-760.946,63	
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		1.731,87		
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	a) Deterioro de valor		0,00		
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones		1.731,87		
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00		
773, 778	14. Otras partidas no ordinarias		920.887,00	1.288.634,75	
(678)	a) Ingresos		922.887,00	1.295.818,55	
	b) Gastos		-2.000,00	-7.183,80	
	II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)		1.975.884,03	527.688,12	
	15. Ingresos financieros		1.161.107,15	645.906,13	
7630	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00		
760	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		
	a.2) En otras entidades		0,00		
	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		1.161.107,15	645.906,13	

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	(euros)
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros		1.161.107,15		645.906,13
(663)	16. Gastos financieros		0,00		-3.380,40
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		
784, 785, 786, 787	b) Otros		0,00		-3.380,40
	17. Gastos financieros imputados al activo		0,00		
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00		
	a) Derivados financieros		0,00		
7646, (6646), 76459, (66459)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00		
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00		
7641, (6641)	19. Diferencias de cambio		-10.445,92		3.872,02
768, (668)	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		0,00		
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros		0,00		
755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00		
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		1.150.661,23		646.397,75
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)		3.126.545,26		1.174.085,87
	(+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior				
	Resultado del ejercicio anterior ajustado				1.174.085,87

III. Resumen del estado de cambios en el patrimonio neto
III.1 Estado total de cambios en el patrimonio neto
EJERCICIO 2012

(euros)

Descripción	Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		9.191.487,26	8.786.443,31	0,00	10.000.000,00	27.977.930,57
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		9.191.487,26	8.786.443,31	0,00	10.000.000,00	27.977.930,57
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	3.126.545,26	0,00	7.546.653,06	10.673.198,32
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	3.126.545,26	0,00	7.546.653,06	10.673.198,32
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		9.191.487,26	11.912.988,57	0,00	17.546.653,06	38.651.128,89

**III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos
EJERCICIO 2012**

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		3.126.545,26	1.174.085,87
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		7.546.653,06	
	Total (1+2+3+4)		7.546.653,06	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		0,00	
	Total (1+2+3+4)		0,00	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		10.673.198,32	1.174.085,87

**IV. Estado de flujos de efectivo
EJERCICIO 2012**

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN			
A) Cobros:		18.433.944,66	36.647.740,80
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		11.717.448,65	31.189.421,04
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		3.456.436,04	3.715.613,93
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
5. Intereses y dividendos cobrados		787.262,49	630.361,50
6. Otros Cobros		2.472.797,48	1.112.344,33
B) Pagos		37.771.352,43	18.834.299,24
7. Gastos de personal		8.282.110,90	9.085.183,57
8. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	
9. Aprovisionamientos		0,00	
10. Otros gastos de gestión		23.927.355,70	9.749.115,67
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
12. Intereses pagados		0,00	
13. Otros pagos		5.561.885,83	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		-19.337.407,77	17.813.441,56
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
C) Cobros:		17.500.000,00	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Venta de activos financieros		17.500.000,00	
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:		14.938.910,84	2.413.847,44
4. Compra de inversiones reales		0,00	2.408.825,29
5. Compra de activos financieros		5.300.000,00	
6. Otros pagos de las actividades de inversión		9.638.910,84	5.022,15
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		2.561.089,16	-2.413.847,44
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		0,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		0,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		1.690.875,00	1.690.875,00
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		1.690.875,00	1.690.875,00

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
8. Otras deudas		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		-1.690.875,00	-1.690.875,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		0,00	
J) Pagos pendientes de aplicación		0,00	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		0,00	
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)		-18.467.193,61	13.708.719,12
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		35.050.597,56	21.341.878,44
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		16.583.403,95	35.050.597,56

MEMORIA ECONÓMICA EJERCICIO 2012

1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD.

1.1 Actividad.

El **CONSORCIO BARCELONA SUPERCOMPUTING CENTER – CENTRO NACIONAL DE SUPERCOMPUTACIÓN** (en adelante BSC- CNS), fue creado por Convenio entre el extinto Ministerio de Educación y Ciencia (MEC, actual MINECO), la Generalitat de Catalunya (GdC) y la Universitat Politècnica de Catalunya (UPC), suscrito el día 1 de Abril de 2005.

El Consorcio BSC-CNS se constituye como una entidad de derecho público con participación mayoritaria de la Administración General del Estado, con personalidad jurídica propia y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines específicos. Su objeto o finalidad es la de gestionar y promover la colaboración científica, técnica, económica y administrativa de las Instituciones que lo integran, para la creación, construcción, equipamiento y explotación del BSC-CNS, como centro de servicios de supercomputación para uso multidisciplinar, abierto a la comunidad nacional de científicos y técnicos, de entidades públicas y privadas, orientado para fomentar la colaboración internacional, conectado a través de las redes de comunicaciones a otros centros e instituciones de su ámbito, con un Proyecto Científico y Tecnológico inicial que contiene sus objetivos a medio plazo, los medios necesarios para su ejecución y su propia estructura orgánica y funcional.

El domicilio fiscal del Consorcio se fija, en sus propios Estatutos, en la calle Jordi Girona, 31 de Barcelona. El personal del Consorcio esta distribuido en varios edificios ubicados en el Campus Nord de UPC y con domicilio postal en la calle Jordi Girona, 29 de Barcelona. La duración inicial establecida según convenio de constitución era de hasta el 31 de Diciembre de 2011, si bien mediante el acuerdo de prórroga firmado por los socios de la institución en fecha 25 de noviembre de 2011, el nuevo periodo de vigencia se extiende hasta el 31 de diciembre del año 2014.

3. BASES DE PRESENTACIÓN

Las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas a partir de los registros internos del Consorcio BSC-CNS y figuran comparadas con el ejercicio anterior, tal y como establecen las normas contables.

En la elaboración de las cuentas anuales se han seguido los principios contables establecidos en el Plan General de Contabilidad Pública según *orden EHA/1037/2010, de 13 de abril de 2010, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública*, teniendo en cuenta la adaptación del mismo aprobado por la resolución del 28 de julio de 2011 de la IGAE, para los organismos públicos del sector publico administrativo cuyo presupuesto de gastos tiene carácter estimativo.

Adicionalmente se registran las actividades mediante un sistema de contabilidad analítica, cuya implantación se esta llevando a cabo desde el departamento de la Gerencia del Consorcio, finalizando la fase de determinación de los diferentes centros de coste de la Entidad, y cambio de aplicación contable que facilitará el control y seguimiento de la gestión económica derivada de proyectos competitivos.

4. NORMAS DE VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado inmaterial.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado inmaterial se han valorado al precio de adquisición de los mismos, el cual incluye, además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos que se produzcan hasta el momento en que el bien de que se trate se encuentre en condiciones de funcionamiento, incluyéndose los impuestos indirectos que gravan dichos bienes si no tienen carácter de recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En la valoración de los bienes que integran el inmovilizado inmaterial se ha tenido en cuenta la corrección de valor derivada de la amortización de estos, establecidas sistemáticamente en función de la vida útil de esos bienes, atendiendo para ello a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y obsolescencia. Asimismo, se han tenido en cuenta las posibles depreciaciones que hubieran podido sufrir los bienes del inmovilizado inmaterial a la hora de corregir su valor.

4.1. Inmovilizado material.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado al precio de adquisición de los mismos, el cual incluye, además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos que se produzcan hasta el momento en que el bien de que se trate se encuentre en condiciones de funcionamiento, incluyéndose los impuestos indirectos que gravan dichos bienes si no pueden recuperarse directamente de la Hacienda Pública, en base a la normativa aplicable.

En la valoración de los bienes que integran el inmovilizado material se ha tenido en cuenta la corrección de valor derivada de la amortización de estos, establecidas sistemáticamente en función de la vida útil de esos bienes, atendiendo para ello a la depreciación que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y obsolescencia. Asimismo, se han tenido en cuenta las posibles depreciaciones que hubieran podido sufrir los bienes del inmovilizado material a la hora de corregir su valor.

4.2. Valores negociables.

El Consorcio BSC-CNS no ha adquirido ni dispone de valores negociables.

De haberse adquirido valores negociables a largo plazo o, en su caso, a corto plazo, de renta fija o variable, se hubieran valorado por su precio de adquisición en el momento en el que se hubieran suscrito o comprado, entendiendo por tal precio el total que se hubiera satisfecho, incluyendo en este los gastos inherentes a la operación.

Caso de haberse producido, se habrían tenido en cuenta las depreciaciones de valor que hubieran podido sufrir dichos valores si su precio de mercado, a la fecha de cierre del ejercicio o durante el último trimestre del mismo, hubieran sido inferior a su precio de adquisición.

4.3. Derechos a cobrar presupuestarios y obligaciones presupuestarias.

Los derechos a cobrar presupuestarios figuran por su importe a percibir. Las obligaciones presupuestarias figuran por el importe a satisfacer. Ese importe ha sido considerado como la cantidad a pagar en el momento de su vencimiento.

4.4. Impuesto sobre el Valor Añadido.

Los créditos y débitos derivados de los importes repercutidos y de los soportados deducibles, respectivamente, se han contabilizado en rúbricas específicas, separados del resto de créditos y débitos.

4.5. Compras y otros gastos.

En la valoración de las compras y gastos derivados de servicios se han aplicado las reglas contenidas en las Normas de Valoración 15., que figura en el Plan General de Contabilidad Pública. En la valoración de los gastos por servicios se han aplicado también las reglas contenidas en dicha norma.

4.6. Ventas y otros ingresos.

En la valoración de las ventas y otros ingresos derivados de servicios se han aplicado las reglas contenidas en las Normas de Valoración 16, que figura en el Plan General de Contabilidad Pública. Las transferencias y subvenciones recibidas, tanto corrientes como de capital, se han valorado por el importe percibido.

V. Resumen de la Memoria
V.4 Inmovilizado Material
EJERCICIO 2012

DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	ENTRADAS	AUMENTO	SALIDAS	DISMINUCION	CORRECCIONES	AMORTIZACIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos								
210 (2810) (2910) (2990)	0,00		0,00		0,00		0,00	
2. Construcciones								
211 (2811) (2911) (2991)	0,00		0,00		0,00		0,00	
3. Infraestructuras								
212 (2812) (2912) (2992)	0,00		0,00		0,00		0,00	
4. Bienes del patrimonio histórico								
213 (2813) (2913) (2993)	0,00		0,00		0,00		0,00	
5. Otro inmovilizado material								
214,215,216,217,218,219, (2814) (2815) (2816) (2817) (2818) (2819) (2914) (2915) (2916) (2917) (2918) (2919) (2999)	2.722.807,54	15.385.521,17	234.567,72		0,00		2.184.008,63	16.158.887,80
6. Inmovilizaciones en curso y anticipos								
2300,2310,232,233,234,235,237,2390	10.064.198,04		0,00		234.567,72		0,00	9.829.630,32
TOTAL	12.787.005,58	15.385.521,17	234.567,72		234.567,72		2.184.008,63	25.988.518,12

Se informará sobre lo que se indica en el punto 6 de la memoria.

V.5 Activos financieros. Estado resumen de la conciliación
EJERCICIO 2012

CLASES CATEGORIAS	ACTIVOS FINANCIEROS A PLAZO						ACTIVOS FINANCIEROS A PLAZO							
	INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		INVERSIONES EN PATRIMONIO		VALORES REPRESENTATIVOS DE LA DEUDA		OTRAS INVERSIONES		TOTAL	
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1
CREDITOS Y PARTIDAS A COBRAR	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIO EN RESULTADOS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	

V.6 Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas. Resumen de Situación de las deudas EJERCICIO 2012

(euros)

CLASES	LARGO PLAZO						CORTO PLAZO						TOTAL	
	OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		OBLIGACIONES Y BONOS		DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO		OTRAS DEUDAS		EJ.N	EJ.N-1
	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1	EJ.N	EJ.N-1
CATEGORIAS														
DEUDAS A COSTE AMORTIZADO	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
DEUDAS A VALOR RAZONABLE	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	
TOTAL	0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	

V.7 EJERCICIO 2012

F.14.1.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones recibidas
"Sin Información"

F.14.2.1. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones corrientes
Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:
"Sin Información"

F.14.2.2. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Subvenciones de capital
Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:
"Sin Información"

F.14.2.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias corrientes
Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:
"Sin Información"

F.14.2.4. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Transferencias y subvenciones concedidas: Transferencias de capital
Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:
"Sin Información"

F.14.3. Transferencias subvenciones y otros ingresos y gastos: Otros ingresos y gastos
Datos identificativos de la entidad receptora cuyo importe sea significativo:
"Sin Información"

V.8 Provisiones y Contingencias
EJERCICIO 2012

F.15.1.a) Provisiones y contingencias: Análisis del movimiento de cada partida del Balance					(euros)
DESCRIPCIÓN/Nº DE CUENTAS	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL	
A largo plazo	127.707,78	22.272,56	0,00	149.980,34	
14					
A corto plazo	0,00	0,00	0,00	0,00	
58					

F.15.1 Provisiones y contingencias: apartados b),c),d) y e)

- b) Aumento durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento.
- c) Naturaleza de la obligación asumida, así como el calendario previsto para hacer frente a la obligación.
- d) Estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes y las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones. Se justificarán, en su caso, los ajustes que haya procedido realizar.
- e) Importes de cualquier derecho de reembolso, señalando las cantidades que, en su caso, se hayan reconocido en el balance por esos derechos.

"Sin Información"

F.15.2. Provisiones y contingencias: apartado 2

A menos que sea remota la salida de recursos, para cada tipo de pasivo contingente, salvo los relativos a avales y otras garantías concedidas, se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.
- c) En el caso excepcional en que una provisión no se haya podido registrar en el balance debido a que no puede ser valorada de forma fiable, adicionalmente, se explicarán los motivos por los que no se puede hacer dicha valoración.

"Sin Información"

F.15.3. Provisiones y contingencias: apartado 3

Para cada tipo de activo contingente se indicará:

- a) Una breve descripción de su naturaleza.
- b) Evolución previsible, así como los factores de los que depende.

"Sin Información"

V.9 Información presupuestaria

EJERCICIO 2012

F.23.1.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de explotación. Cuenta del resultado económico Patrimonial. (euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Tasas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Otros ingresos tributarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	28.858.031,33	0,00	28.858.031,33	15.646.784,90	-13.211.246,43	-45,78
a) Del ejercicio	12.779.000,00	0,00	12.779.000,00	15.646.784,90	2.867.784,90	22,44
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	0,00	0,00	0,00	8.752.644,90	8.752.644,90	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	3.573.345,55	3.573.345,55	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	555.200,08	555.200,08	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00	0,00	0,00	4.268.645,78	4.268.645,78	0,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	355.453,49	355.453,49	0,00
a.2) transferencias	12.779.000,00	0,00	12.779.000,00	6.894.140,00	-5.884.860,00	-46,05
- de la Administración General del Estado	5.770.000,00	0,00	5.770.000,00	4.288.320,00	-1.481.680,00	-25,68
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	2.878.000,00	0,00	2.878.000,00	2.605.820,00	-272.180,00	-9,46
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	4.131.000,00	0,00	4.131.000,00	0,00	-4.131.000,00	-100,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de los organismos autónomos de la Administración General del Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros del sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- del sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de la Unión Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- de otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	10.000.000,00	0,00	10.000.000,00	0,00	-10.000.000,00	-100,00

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	6.079.031,33	0,00	6.079.031,33	0,00	-6.079.031,33	-100,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	1.485.000,00	0,00	1.485.000,00	2.763.253,61	1.278.253,61	86,08
a) Ventas netas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Prestación de servicios	1.485.000,00	0,00	1.485.000,00	2.763.253,61	1.278.253,61	86,08
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Excesos de provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	30.343.031,33	0,00	30.343.031,33	18.410.038,51	-11.932.992,82	-39,33
8. Gastos de personal	-9.132.000,00	0,00	-9.132.000,00	-9.358.460,66	-226.460,66	2,48
a) Sueldos, salarios y asimilados	-7.199.000,00	0,00	-7.199.000,00	-6.659.063,87	539.936,13	-7,50
b) Cargas sociales	-1.933.000,00	0,00	-1.933.000,00	-2.699.396,79	-766.396,79	39,65
9. Transferencias y subvenciones concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- al sector público estatal de carácter administrativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- al sector público estatal de carácter empresarial o fundacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- a otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10. Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11. Otros gastos de gestión ordinaria	-6.065.000,00	0,00	-6.065.000,00	-5.773.465,23	291.534,77	-4,81
a) Suministros y otros servicios exteriores	-6.065.000,00	0,00	-6.065.000,00	-5.770.936,31	294.063,69	-4,85
b) Tributos	0,00	0,00	0,00	-2.528,92	-2.528,92	0,00
c) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Amortización del inmovilizado	-	0,00	-	-2.224.847,46	8.865.152,54	-79,94
	11.090.000,00		11.090.000,00			
B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)	-	0,00	-	-	8.930.226,65	-33,97
I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	4.056.031,33	0,00	4.056.031,33	1.053.265,16	-3.002.766,17	-74,03

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	1.731,87	1.731,87	0,00
a) Deterioro de valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Bajas y enajenaciones	0,00	0,00	0,00	1.731,87	1.731,87	0,00
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14. Otras partidas no ordinarias	788.000,00	0,00	788.000,00	920.887,00	132.887,00	16,86
a) Ingresos	788.000,00	0,00	788.000,00	922.887,00	134.887,00	17,12
b) Gastos	0,00	0,00	0,00	-2.000,00	-2.000,00	0,00
II Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)	4.844.031,33	0,00	4.844.031,33	1.975.884,03	-2.868.147,30	-59,21
15. Ingresos financieros	1.248.000,00	0,00	1.248.000,00	1.161.107,15	-86.892,85	-6,96
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	1.248.000,00	0,00	1.248.000,00	0,00	-1.248.000,00	-100,00
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a.2) En otras entidades	1.248.000,00	0,00	1.248.000,00	0,00	-1.248.000,00	-100,00
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	0,00	0,00	0,00	1.161.107,15	1.161.107,15	0,00
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b.2) Otros	0,00	0,00	0,00	1.161.107,15	1.161.107,15	0,00
16. Gastos financieros	-13.000,00	0,00	-13.000,00	0,00	13.000,00	-100,00
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	-13.000,00	0,00	-13.000,00	0,00	13.000,00	-100,00
17. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19. Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	-10.445,92	-10.445,92	0,00
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Otros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	1.235.000,00	0,00	1.235.000,00	1.150.661,23	-84.338,77	-6,83
IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	6.079.031,33	0,00	6.079.031,33	3.126.545,26	-2.952.486,07	-48,57

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

"Sin Información"

F.23.2.-Información Presupuestaria. Liquidación del presupuesto de capital. Estado de flujos de efectivo.

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN						
A) Cobros:	16.300.000,00	0,00	16.300.000,00	18.433.944,66	2.133.944,66	13,09
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	12.780.000,00	0,00	12.780.000,00	11.717.448,65	-1.062.551,35	-8,31
3. Ventas netas y prestaciones de servicios	1.484.000,00	0,00	1.484.000,00	3.456.436,04	1.972.436,04	132,91
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados	1.248.000,00	0,00	1.248.000,00	787.262,49	-460.737,51	-36,92
6. Otros Cobros	788.000,00	0,00	788.000,00	2.472.797,48	1.684.797,48	213,81
B) Pagos	15.771.000,00	0,00	15.771.000,00	37.771.352,43	22.000.352,43	139,50
7. Gastos de personal	9.126.000,00	0,00	9.126.000,00	8.282.110,90	-843.889,10	-9,25
8. Transferencias y subvenciones concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10. Otros gastos de gestión	6.632.000,00	0,00	6.632.000,00	23.927.355,70	17.295.355,70	260,79
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Intereses pagados	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	-13.000,00	-100,00
13. Otros pagos	0,00	0,00	0,00	5.561.885,83	5.561.885,83	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	529.000,00	0,00	529.000,00	19.337.407,77	19.866.407,77	-3.755,46
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN						
C) Cobros:	0,00	0,00	0,00	17.500.000,00	17.500.000,00	0,00
1. Venta de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Venta de activos financieros	0,00	0,00	0,00	17.500.000,00	17.500.000,00	0,00
3. Otros cobros de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Pagos:	-	0,00	-	14.938.910,84	34.636.910,84	-175,84
4. Compra de inversiones reales	-	0,00	-	0,00	19.698.000,00	-100,00
5. Compra de activos financieros	0,00	0,00	0,00	5.300.000,00	5.300.000,00	0,00
6. Otros pagos de las actividades de inversión	0,00	0,00	0,00	9.638.910,84	9.638.910,84	0,00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	19.698.000,00	0,00	19.698.000,00	2.561.089,16	17.136.910,84	-87,00
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN						
E) Aumentos en el patrimonio:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(euros)

DESCRIPCIÓN	IMPORTE				DESVIACIONES	
	INICIALMENTE PREVISTO	DE LOS INCREMENTOS DE DOTACIONES	TOTAL PREVISTO	REALIZADO	ABSOLUTAS	%
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Otras deudas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:	-993.000,00	0,00	-993.000,00	1.690.875,00	2.683.875,00	-270,28
6. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Préstamos recibidos	0,00	0,00	0,00	1.690.875,00	1.690.875,00	0,00
8. Otras deudas	-993.000,00	0,00	-993.000,00	0,00	993.000,00	-100,00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)	993.000,00	0,00	993.000,00	-1.690.875,00	-2.683.875,00	-270,28
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN						
I) Cobros pendientes de aplicación	1.553.000,00	0,00	1.553.000,00	0,00	-1.553.000,00	-100,00
J) Pagos pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	1.553.000,00	0,00	1.553.000,00	0,00	-1.553.000,00	-100,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	22.773.000,00	0,00	22.773.000,00	-	-	-181,09
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	29.431.000,00	0,00	29.431.000,00	35.050.597,56	5.619.597,56	19,09
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	10.822.000,00	0,00	10.822.000,00	16.583.403,95	5.761.403,95	53,24

Se informará para cada una de las partidas afectadas, sobre la autoridad que hubiese aprobado cada incremento que se hubiese producido, con indicación del importe del mismo. Adicionalmente, se informará cuando existan partidas donde la desviación entre el importe realizado y el total previsto alcance el quince por ciento de este último:

"Sin Información"

V.10 Indicadores financieros y patrimoniales
EJERCICIO 2012

(euros)

a) LIQUIDEZ INMEDIATA:								
	76,21	:	Fondos líquidos	16.583.403,95				

			Pasivo corriente	21.759.196,91				

			Fondos líquidos + Derechos pendientes de cobro	16.583.403,95	+	13.270.489,78		

b) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO	137,20	:	Pasivo corriente	21.759.196,91				

c) LIQUIDEZ GENERAL	137,25	:	Activo Corriente	29.863.954,81				

			Pasivo corriente	21.759.196,91				

			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	21.759.196,91	+	5.222.605,34		

d) ENDEUDAMIENTO	41,11	:	Pasivo corriente + Pasivo no corriente + Patrimonio neto	21.759.196,91	+	5.222.605,34	+	38.651.128,89

e) RELACION DE ENDEUDAMIENTO	416,63	:	Pasivo corriente	21.759.196,91				

			Pasivo no corriente	5.222.605,34				

			Pasivo corriente + Pasivo no corriente	21.759.196,91	+	5.222.605,34		

f) CASH-FLOW	-139,53	:	Flujos netos de gestión	-19.337.407,77				

(euros)

g) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)			
ING. TRIB. / IGOR	TRANFS. / IGOR	VN y PS / IGOR	Resto IGOR / IGOR
0,00	84,99	15,01	0,00

2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)			
G. PERS. / GGOR	TRANFS. / GGOR	APROV. / GGOR	Resto GGOR / GGOR
53,92	0,00	0,00	46,08

3) Cobertura de los gastos corrientes

94,28 : Gastos de gestión ordinaria 17.356.773,35

 Ingresos de gestión ordinaria 18.410.038,51

27. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

Para poder conservar en buen estado y dar continuidad a las obras realizadas para la construcción del nuevo edificio sede del BSC, se inició el expediente de contratación necesario para la contratación de las obras de la Fase 2A de forma parcial, con el objeto de mantener en buen estado de conservación la parte ya ejecutada, y según presupuesto disponible. Estas obras que comprenden principalmente la estructura sobre rasante, impermeabilización de cubiertas y saneamiento pluvial, han sido adjudicadas por importe de 1.214.665,21 €.

Los siguientes modelos de la Cuenta no tienen contenido:

19. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos. 20. Operaciones no presupuestarias de tesorería.

Informe de Auditoría de las Cuentas Anuales del Consorcio Barcelona
Supercomputing Center-Centro Nacional de Supercomputación,
correspondientes al ejercicio 2012

I. INTRODUCCIÓN

La Intervención General de la Administración del Estado (TGAE), a través de la Intervención Regional de la Delegación Especial de Economía y Hacienda de Cataluña, en uso de las competencias que le atribuye el artículo 168 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, ha realizado el presente informe de auditoría de cuentas.

Las cuentas anuales del ejercicio 2012 fueron formuladas por el BSC en 16 de mayo de 2013 y fueron puestas a disposición de esta Intervención Regional ese mismo día, a través del registro digital de cuentas públicas (Red.coa) de la TGAE.

En fecha 28 de junio de 2013, el BSC ha reformulado y ha puesto de nuevo a disposición de esta Intervención ese mismo día, sus cuentas anuales, a través de Red.coa.

Nuestro trabajo se ha realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del Sector Público, aprobadas por la TGAE mediante Resolución de 14 de febrero de 1997.

II. OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO

El objetivo de nuestro trabajo es comprobar si las cuentas anuales examinadas representan en todos los aspectos significativos la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad de acuerdo con las normas y principios contables que son de aplicación, y contienen la información necesaria para su interpretación y comprensión adecuada.

Nuestro examen comprende las cuentas anuales del ejercicio 2012, es decir, el Balance al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

De acuerdo con la legislación vigente se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación, de la Cuenta de Resultados Económico Patrimonial, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos y de la Memoria, además de las cifras del ejercicio 2012, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2012.

La información relativa a las cuentas anuales a que se refiere este informe de auditoría, se contiene en el fichero 27360_2012_F_130621_182449_Cuenta.zip cuyo resumen electrónico es 1D070F0437B2B9BC2A0762FB753A9E1C, depositado por el BSC, tal como se ha indicado, en el registro digital de cuentas públicas (Red.coa) de la TGAE en fecha 28 de junio de 2013. Por tal causa, no se adjuntan al presente informe las cuentas anuales del ejercicio 2012.

Con fecha 3 de septiembre de 2012 esta Intervención Regional emitió un informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2011, en el que se expresó una opinión favorable sin salvedades.

En el desarrollo de nuestro trabajo no ha existido ninguna limitación en la aplicación de las normas y procedimientos de auditoría.

III. OPINIÓN

En nuestra opinión, las cuentas anuales de Consorcio Barcelona Supercomputing Center-Centro Nacional de Supercomputación correspondientes al ejercicio 2012 representan en todos los aspectos significativos la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo de la entidad y contienen la información necesaria para su interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con las normas y principios contables que son de aplicación.

El presente informe de auditoría ha sido firmado electrónicamente a través de la aplicación Registro Digital de Cuentas Públicas (Red.coa) de la Intervención General de la Administración del Estado por José Lóbez Pérez, Interventor Regional de Cataluña, en Barcelona, a 4 de julio de 2013.